АДМИНИСТРАЦИЯ МО "ВОЛОДАРСКИЙ РАЙОН"

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 16.01.2014 г.
	N 83

О регламенте взаимодействия администрации
муниципального образования «Володарский район»
и организаций всех форм собственности при

возникновении и ликвидации аварийных ситуаций

на объектах энергетики, жилищно-коммунального

хозяйства и жилищного фонда
В целях обеспечения координации, оперативного взаимодействия и реагирования служб муниципального образования «Володарский район» и организаций всех форм собственности при возникновении внештатных ситуаций (аварий) на объектах энергетики, жилищно-коммунального комплекса, жилищного фонда и социально значимых объектах, администрация МО «Володарский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить:

1.1.Регламент взаимодействия администрации муниципального образования «Володарский район» и организаций всех форм собственности при возникновении и ликвидации аварийных ситуаций на объектах энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и жилищного фонда (далее - Регламент), (Приложение № 1).

1.2.Схему взаимодействия и оповещения при устранении аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального хозяйства и при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Володарский район» (Приложение № 2).

2.Рекомендовать руководителям организаций жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования «Володарский район» руководствоваться Регламентом, утвержденным настоящим постановлением, в

практической деятельности при обслуживании и содержании объектов жилищно-коммунального хозяйства и при ликвидации аварийных и чрезвычайных ситуаций.

3.Сектору информационных технологий организационного отдела администрации МО «Володарский район» (Лукманов) разместить настоящее постановление на сайте администрации МО «Володарский район».

4.Главному редактору МАУ «Редакция газеты «Заря Каспия» Шаровой Е.А. опубликовать настоящее постановление.

5.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Володарский район» по обеспечению жизнедеятельности Рамазанову Р.З.
Глава администрации

Б.Г. Миндиев
Приложение № 1

к постановлению администрации
МО «Володарский район»

от 16.01.2014 г.№83
РЕГЛАМЕНТ

взаимодействия служб администрации муниципального образования

«Володарский район», организаций всех форм собственности при возникновении и ликвидации аварийных ситуаций на объектах энергетики,  жилищно-коммунального хозяйства и жилищного фонда

	   №

    п/п
	Наименование аварийных ситуаций
	Порядок оповещения

	1. Объекты коммунального хозяйства

	1.1.
	Отключение от системы теплоснабжения 1-го и более многоквартирных жилых домов
	1. Если ожидаемое время отключения составляет 8 часов и более (при низких температурах – 4 часа и более), диспетчер (руководитель) Управляющей организации докладывает заместителю Главы по обеспечению жизнедеятельности администрации МО «Володарский район».

2. Заместитель Главы по обеспечению жизнедеятельности администрации докладывает об аварийной ситуации Главе администрации МО «Володарский район».

3. Заместитель Главы по обеспечению жизнедеятельности администрации МО «Володарский район» докладывает в Министерство  жилищно-коммунального хозяйства Астраханской области  и ЦУКС Астраханской области.

	1.2.
	Отключение теплоснабжения: аварийная остановка ЦТП
	1. Если ожидаемое время отключения составляет 4 часа и более, диспетчер (руководитель) Управляющей организации докладывает заместителю Главы по обеспечению жизнедеятельности администрации МО «Володарский район».

2. Заместитель Главы по обеспечению жизнедеятельности администрации докладывает об аварийной ситуации Главе администрации МО «Володарский район».

3. Заместитель Главы по обеспечению жизнедеятельности администрации МО «Володарский район» докладывает в Министерство  жилищно-коммунального хозяйства Астраханской области и ЦУКС Астраханской  области.

	1.3.
	Отключение теплоснабжения:

- аварийная остановка

котельных;

- аварийное отключение

теплотрассы
	1. Если ожидаемое время отключения составляет 4 часа и более, диспетчер (руководитель) Управляющей организации докладывает заместителю Главы по обеспечению жизнедеятельности администрации МО «Володарский район».

2. Заместитель Главы по обеспечению жизнедеятельности администрации докладывает об аварийной ситуации Главе администрации МО «Володарский район».

3. Заместитель Главы по обеспечению жизнедеятельности администрации МО «Володарский» докладывает в Министерство  жилищно-коммунального хозяйства Астраханской  области и ЦУКС Астраханской области.

	2. Объекты водопроводно-канализационного хозяйства

	2.1.
	Отключение водоснабжения  жилых домов, повреждение на внутриквартальных сетях

(с отключением)

	1. Если ожидаемое время отключения составляет 4 часа и более, диспетчер (руководитель) Управляющей организации докладывает заместителю Главы по обеспечению жизнедеятельности администрации МО «Володарский район».

2. Заместитель Главы по обеспечению жизнедеятельности администрации докладывает об аварийной ситуации Главе администрации МО «Володарский район».

3. Заместитель Главы по обеспечению жизнедеятельности администрации МО «Володарский» докладывает в Министерство  жилищно-коммунального хозяйства Астраханской  области и ЦУКС Астраханской области.

	2.2.
	Отключение водоснабжения жилых домов при аварии на магистральном трубопроводе  (с отключением)

	1. Если ожидаемое время отключения составляет 4 часа и более, диспетчер (руководитель) Управляющей организации докладывает заместителю Главы по обеспечению жизнедеятельности администрации МО «Володарский район».

2. Заместитель Главы по обеспечению жизнедеятельности администрации докладывает об аварийной ситуации Главе администрации МО «Володарский район».

3. Заместитель Главы по обеспечению жизнедеятельности администрации МО «Володарский» докладывает в Министерство  жилищно-коммунального хозяйства Астраханской  области и ЦУКС Астраханской области.

	2.3.
	Аварийная остановка насосной станции водоснабжения 1-2 подъемов, авария на водоочистных сооружениях                  (с остановкой подачи воды в сеть)
	1. Если ожидаемое время отключения составляет 4 часа и более, диспетчер (руководитель) Управляющей организации докладывает заместителю Главы по обеспечению жизнедеятельности администрации МО «Володарский район».

2. Заместитель Главы по обеспечению жизнедеятельности администрации докладывает об аварийной ситуации Главе администрации МО «Володарский район».

3. Заместитель Главы по обеспечению жизнедеятельности администрации МО «Володарский» докладывает в Министерство  жилищно-коммунального хозяйства Астраханской  области и ЦУКС Астраханской области.

	2.4.
	Аварийная остановка

канализационной насосной станции (с полной остановкой и угрозой затопления)
	1. Если ожидаемое время отключения составляет 4 часа и более, диспетчер (руководитель) Управляющей организации докладывает заместителю Главы по обеспечению жизнедеятельности администрации МО «Володарский район».

2. Заместитель Главы по обеспечению жизнедеятельности администрации докладывает об аварийной ситуации Главе администрации МО «Володарский район».

3. Заместитель Главы по обеспечению жизнедеятельности администрации МО «Володарский» докладывает в Министерство  жилищно-коммунального хозяйства Астраханской  области и ЦУКС Астраханской области.

	3. Объекты энергетического комплекса

	3.1.
	Аварийное отключение электроснабжения объектов коммунального хозяйства (котельная, ЦТП,  станция водоснабжения, водоочистные сооружения)

	1. Если ожидаемое время отключения составляет 2 часа и более, диспетчер (руководитель) Управляющей организации докладывает заместителю Главы по обеспечению жизнедеятельности администрации МО «Володарский район».

2. Заместитель Главы по обеспечению жизнедеятельности администрации докладывает об аварийной ситуации Главе администрации МО «Володарский район».

3. Заместитель Главы по обеспечению жизнедеятельности администрации МО «Володарский» докладывает в Министерство  жилищно-коммунального хозяйства Астраханской  области и ЦУКС Астраханской области.

	3.2.
	Аварийное отключение ВЛ, ТП, находящихся на территории муниципального образования и обеспечивающих электроэнергией жилищный фонд

	1. Если ожидаемое время отключения составляет 2 часа и более, при наличии двух независимых, взаимно резервирующих источников питания и  24 часов  и более, при наличии одного источника питания, диспетчер (руководитель) Управляющей организации докладывает заместителю Главы по обеспечению жизнедеятельности администрации МО «Володарский район»

2. Заместитель Главы по обеспечению жизнедеятельности администрации докладывает об аварийной ситуации Главе администрации МО «Володарский район».

3. Заместитель Главы по обеспечению жизнедеятельности администрации МО «Володарский» докладывает в Министерство  жилищно-коммунального хозяйства Астраханской  области и ЦУКС Астраханской области.

	4. Объекты газового комплекса

	4.1.
	Аварийное отключение (повреждение) газопроводов и газораспределительного оборудования

	1. Если ожидаемое время отключения подачи газа составляет 24 часа и более, диспетчер (руководитель) Управляющей организации докладывает докладывает заместителю Главы по обеспечению жизнедеятельности администрации МО «Володарский район».

2. Заместитель Главы по обеспечению жизнедеятельности администрации докладывает об аварийной ситуации Главе администрации МО «Володарский район».

3. Заместитель Главы по обеспечению жизнедеятельности администрации МО «Володарский» докладывает в Министерство  жилищно-коммунального хозяйства Астраханской  области и ЦУКС Астраханской области.

	5. Чрезвычайные ситуации

	5.1.
	Все аварийные ситуации, при невозможности устранения их

собственными силами
	1. При невозможности самостоятельно силами и средствами, располагаемыми муниципальным образованием,  устранить  причины и последствия аварийных ситуаций, КЧС принимается решение о переводе аварийной ситуации в чрезвычайную и необходимости привлечения дополнительных материальных и трудовых ресурсов поселения, района или области.

2. О принятом КЧС решении, заместитель Главы по обеспечению жизнедеятельности администрации докладывает в Министерство  жилищно-коммунального хозяйства Астраханской области,  Центр управления кризисной ситуацией Астраханской области, Главное управление МЧС России по Астраханской области, прокуратуру Володарского района.

	5.2.
	Паводок на реках, затопление местности от снеготаяния, оползневые явления, поражение местности ядовитыми веществами и другие стихийные бедствия и катастрофы
	Заместитель главы по обеспечению жизнедеятельности администрации докладывает в Министерство  жилищно-коммунального хозяйства Астраханской  области и оперативному дежурному Главного управления  МЧС России по Астраханской области»

	6. Оперативные действия администрации муниципального образования «Рабочий поселок Лиман»

	6.1.
	Аварии, отказы, нарушения, произошедшие на объектах систем жизнеобеспечения ЖКХ района и не ликвидированные в установленные сроки,  а также чрезвычайные ситуации, стихийные бедствия и катастрофы.
	1.Информация обо всех случаях нарушений, отказов, аварий на объектах систем жизнеобеспечения ЖКХ муниципального образования «Володарский район», поступившая от диспетчеров (руководителей) Управляющих организаций, регистрируется в установленном порядке в приемной администрации МО «Володарский район».

2. Информация об аварийной ситуации уточняется у диспетчера (руководителя) Управляющей организации.

3. Информация об аварийной ситуации докладывается заместителю главы администрации в срочном порядке.

4. Информация об аварийных и чрезвычайных ситуациях докладывается  Оперативному дежурному Главного управления МЧС России по Астраханской области, в Министерство  ЖКХ Астраханской  области и Центр управления кризисными ситуациями  Астраханской области по установленным формам, администрацию МО «Володарский район».

5. Администрация МО «Володарский» осуществляет постоянный контроль за ходом ликвидации аварий и чрезвычайных ситуаций на объектах ЖКХ до полного завершения работ.

Верно:

Приложение №2
к постановлению администрации
МО «Володарский район»

от 16.01.2014 г.№83

СХЕМА ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ И ОПОВЕЩЕНИЯ

при устранении аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального хозяйства и при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования  «Володарский район»

	Источник информации

	Единая дежурно-диспетчерская служба (приемная)  МО «Володарский район» Астраханской области

8-85142-9-11-26

	Глава МО «Володарский район»

8-85142-9-11-26

8-908-615-88-33

 Председатель КЧС и ПБ                9-16-33                8-908-619-97-47

	Начальник ОФПС

  8-85142-9-16-57

Нач. отдела ГО и ЧС

8-85142-9-18-78

77-94-72

	ЦУКС АО

8-8512-469922

8-8512-469911

8-8512-469909

	  Взаимодействующие ДДС (очередность определяется в зависимости от характера ЧС)

	ОФПС

8-85142-9-16-57,01

	ОМВД

8-85142-9-13-36; 112

	ЦРБ

8-85142-9-14-53; 03

	Прокуратура Астраханской области по Володарскому району

8-85142-9-16-32,9-11-36

	ОФСБ

8-85142-9-24-51

Верно: